

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2019년도 본예산 일반회계 상하수도과

부서: 상하수도과

정책: 상하수도시설 확충 및 수질개선

단위: 상수도기반시설 현대화사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
상하수도과	43,924,486	44,323,873	△ 399,387
국	10,381,000		
군	350,000		
도	700,600		
시	32,492,886		
상하수도시설 확충 및 수질개선	25,913,442	27,313,228	△ 1,399,786
국	10,381,000		
군	350,000		
도	700,600		
시	14,481,842		
상수도기반시설 현대화사업	4,112,922	4,482,248	△ 369,326
도	12,600		
시	4,100,322		
마을상수도시설개량 및 보수사업	4,049,922	4,422,248	△ 372,326
201 일반운영비	28,620	28,620	0
02 공공운영비	28,620	28,620	0
<input type="checkbox"/> 공공요금 및 제세	9,180		
<input type="radio"/> 자동차세 30,000원 * 3대	90		
<input type="radio"/> 환경개선부담금 50,000원 * 3대 * 2회	300		
<input type="radio"/> 자동차 검사료 30,000원 * 3대	90		
<input type="radio"/> 상하수도협회비 8,700,000원 * 1회	8,700		
<input type="checkbox"/> 시설장비유지비	4,440		
<input type="radio"/> 마을상수도시설 유지관리비 148,000원 * 10종 * 3회	4,440		
<input type="checkbox"/> 차량·선박비	15,000		
<input type="radio"/> 상수도 기동차량(유류대, 정비유지비, 소모품비)	15,000		
· 승합차 5,000,000원 * 3대	15,000		
202 여비	2,500	2,500	0
01 국내여비	2,500	2,500	0
<input type="checkbox"/> 마을상수도 시설물 점검 20,000원 * 5명 * 25일	2,500		
206 재료비	10,000	10,000	0
01 재료비	10,000	10,000	0
<input type="checkbox"/> 마을상수도 배관자재 구입 500,000원 * 10종 * 2회	10,000		
401 시설비및부대비	4,008,802	4,381,128	△ 372,326
01 시설비	4,000,000	4,371,000	△ 371,000
<input type="checkbox"/> 마을상수도 긴급 보수공사 300,000,000원 * 1식	300,000		
<input type="checkbox"/> 마을상수도 수중모터 등 시설정비 100,000,000원 * 1식	100,000		
<input type="checkbox"/> 노후 관로 교체공사 200,000,000원 * 1식	200,000		

부서: 상하수도과
 정책: 상하수도시설 확충 및 수질개선
 단위: 상수도기반시설 현대화사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
□ 소독 설비 및 기타시설 보수공사 90,000,000원 * 1식	90,000		
□ 남면 오봉리(갈손) 소규모급수시설 설치공사 250,000,000원 * 1식	250,000		
□ 감문면 운무리(장전) 소규모급수시설 설치공사 250,000,000원 * 1식	250,000		
□ 조마면 신곡1리(마아리) 소규모급수시설 설치공사 250,000,000원 * 1식	250,000		
□ 증산면 금곡리(가정지) 소규모급수시설 설치공사 250,000,000원 * 1식	250,000		
□ 대덕면 조흥리(양지마, 음지마) 소규모급수시설 설치공사 250,000,000원 * 1식	250,000		
□ 아포읍 대성리(회성) 소규모급수시설 개량공사 30,000,000원 * 1식	30,000		
□ 남면 오봉리(상가) 소규모급수시설 개량공사 120,000,000원 * 1식	120,000		
□ 감문면 광덕1리(가척) 마을상수도 개량공사 200,000,000원 * 1식	200,000		
□ 지례면 도곡3리(가좌) 소규모급수시설 개량공사 120,000,000원 * 1식	120,000		
□ 지례면 신평1리(원신평) 소규모급수시설 개량공사 150,000,000원 * 1식	150,000		
□ 지례면 신평2리(삼실) 소규모급수시설 개량공사 100,000,000원 * 1식	100,000		
□ 대덕면 덕산1리(덕산) 소규모급수시설 개량공사(주민참여) 100,000,000원 * 1식	100,000		
□ 대덕면 덕산2리(옴배미) 소규모급수시설 개량공사 180,000,000원 * 1식	180,000		
□ 부항면 어전1리(어전) 소규모급수시설 개량공사 30,000,000원 * 1식	30,000		
□ 어모면 능치1리(능청) 암반관정 개발 및 이용시설 공사 80,000,000원 * 1식	80,000		
□ 어모면 능치2리(도치랑) 암반관정 개발 및 이용시설 공사 80,000,000원 * 1식	80,000		
□ 어모면 능치4리(능점) 암반관정 개발 및 이용시설 공사 80,000,000원 * 1식	80,000		
□ 대항면 운수2리(돌모) 마을상수도 개량공사 120,000,000원 * 1식	120,000		
□ 조마면 신왕1리(수왕) 암반관정 개발 및 이용시설 공사 80,000,000원 * 1식	80,000		
□ 구성면 금평1리(광수) 암반관정 개발 및 이용시설 공사 80,000,000원 * 1식	80,000		
□ 부항면 파천2리(부룡, 숲실) 소규모급수시설 개량공사 60,000,000원 * 1식	60,000		
□ 증산면 황정리(바람재) 암반관정 개발 및 이용시설 공사 80,000,000원 * 1식	80,000		
□ 먹는물 수질기준 초과지구 암반관정 개발 및 이용시설공사 80,000,000원 * 3개소	240,000		

부서: 상하수도과
 정책: 상하수도시설 확충 및 수질개선
 단위: 마을상수도시설 개량 및 수질관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<input type="checkbox"/> 마을상수도 시설점검 20,000원 * 5명 * 30일	3,000		
<input type="checkbox"/> 마을상수도 수질검사 의뢰 80,000원 * 1명 * 30일	2,400		
206 재료비	6,744	6,744	0
01 재료비	6,744	6,744	0
<input type="checkbox"/> 마을상수도 소독약품 구입(액체) 9,000원 * 3회 * 232개소	6,264		
<input type="checkbox"/> 비상대비 비축물자 구입(차아염소산칼슘) 6,000원 * 80kg	480		
소규모 수도시설 개량	500,000	357,000	143,000
	균 350,000 도 45,000 시 105,000		
401 시설비및부대비	500,000	357,000	143,000
	균 350,000 도 45,000 시 105,000		
01 시설비	496,400	354,430	141,970
<input type="checkbox"/> 부항면 하대리(벧들,지시) 마을상수도 설치공사 248,200,000원 * 1식	248,200		
	균 175,000 도 22,500 시 50,700		
<input type="checkbox"/> 부항면 월곡리(학동) 마을상수도 설치공사 248,200,000원 * 1식	248,200		
	균 175,000 도 22,500 시 50,700		
03 시설부대비	3,600	2,570	1,030
<input type="checkbox"/> 소규모 수도시설 개량 3,600,000원 * 1식	3,600		
낙후지역 먹는물 수질개선사업	300,000	180,000	120,000
	도 90,000 시 210,000		
401 시설비및부대비	300,000	180,000	120,000
	도 90,000 시 210,000		
01 시설비	298,000	178,704	119,296
<input type="checkbox"/> 대덕면 조룡1리(조룡) 마을상수도 설치공사 298,000,000원 * 1식	298,000		
	도 90,000 시 208,000		
03 시설부대비	2,000	1,296	704
<input type="checkbox"/> 낙후지역 먹는물 수질개선사업 2,000,000원 * 1식	2,000		
하수도 재이용시설 설치사업	3,105,700	3,004,900	100,800

부서: 상하수도과
 정책: 상하수도시설 확충 및 수질개선
 단위: 하수도 재이용시설 설치사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
하수도시설 유지관리		3,105,700	3,004,900	100,800
201 일반운영비		123,300	123,300	0
01 사무관리비		5,400	5,400	0
□ 일반수용비		5,400		
○ 배수펌프장(평화, 양금, 황금) 무인경비시스템관리용역 수수료 150,000원 * 12월 * 3개소		5,400		
02 공공운영비		117,900	117,900	0
□ 공공요금 및 제세		74,400		
○ 배수펌프장(평화, 양금, 황금) 고압전기 사용료 7,200,000원 * 3월 * 3개소		64,800		
○ 배수펌프장(평화, 양금, 황금, 모암우수) 저압전기 사용료 200,000원 * 12월 * 4개소		9,600		
□ 연료비		19,500		
○ 배수펌프장(평화, 양금, 황금) 비상발전기 유류대 1,300원 * 1,000ℓ * 5회 * 3개소		19,500		
□ 시설장비유지비		24,000		
○ 배수펌프장(평화, 양금, 황금, 모암우수) 시설장비유지비 6,000,000원 * 4개소		24,000		
307 민간이전		158,400	153,600	4,800
05 민간위탁금		158,400	153,600	4,800
□ 배수펌프장(평화, 양금, 황금, 모암우수) 위탁관리비 3,300,000원 * 12월 * 4개소		158,400		
402 민간자본이전		2,824,000	2,728,000	96,000
03 민간위탁사업비		2,824,000	2,728,000	96,000
□ 하수슬러지 처리시설 민간위탁운영비 149,000,000원 * 12월		1,788,000		
□ 총인처리시설 민간위탁운영비 83,000,000원 * 12월		996,000		
□ 하수슬러지 처리시설장비 긴급보수대행비 5,000,000원 * 5회		25,000		
□ 총인처리시설장비 긴급보수대행비 3,000,000원 * 5회		15,000		
읍면 하수처리시설 건설사업		8,126,000	9,688,780	△ 1,562,780
		국 5,485,000		
		도 553,000		
		시 2,088,000		
증산 옥동 농어촌마을하수도 설치사업		1,572,000	1,029,000	543,000
		국 1,100,000		
		도 99,000		
		시 373,000		
401 시설비및부대비		1,572,000	1,029,000	543,000
		국 1,100,000		
		도 99,000		
		시 373,000		

부서: 상하수도과
 정책: 상하수도시설 확충 및 수질개선
 단위: 읍면 하수처리시설 건설사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		1,566,400	1,025,300	541,100
□ 증산 옥동 농어촌마을하수도 설치사업		1,566,400		
	1,566,400,000원 * 1식			
		국		
		도		
		시		
		1,100,000		
		99,000		
		367,400		
03 시설부대비		5,600	3,700	1,900
□ 증산 옥동 농어촌마을하수도 설치사업		5,600		
	5,600,000원 * 1식	5,600		
봉산 태화 농어촌마을하수도 설치사업		908,000	606,000	302,000
		국		
		도		
		시		
		635,000		
		57,000		
		216,000		
401 시설비및부대비		908,000	606,000	302,000
		국		
		도		
		시		
		635,000		
		57,000		
		216,000		
01 시설비		902,400	602,200	300,200
□ 봉산 태화 농어촌마을하수도 설치사업		902,400		
	902,400,000원 * 1식			
		국		
		도		
		시		
		635,000		
		57,000		
		210,400		
03 시설부대비		5,600	3,800	1,800
□ 봉산 태화 농어촌마을하수도 설치사업		5,600		
	5,600,000원 * 1식	5,600		
조마 신안 농어촌마을하수도 설치사업		315,000	2,089,000	△1,774,000
		국		
		도		
		시		
		220,000		
		20,000		
		75,000		
401 시설비및부대비		315,000	2,089,000	△1,774,000
		국		
		도		
		시		
		220,000		
		20,000		
		75,000		
01 시설비		312,800	2,081,500	△1,768,700
□ 조마 신안 농어촌마을하수도 설치사업		312,800		
	312,800,000원 * 1식			
		국		
		도		
		시		
		220,000		
		20,000		
		72,800		
03 시설부대비		2,200	7,500	△5,300
□ 조마 신안 농어촌마을하수도 설치사업		2,200		
	2,200,000원 * 1식	2,200		
감문 덕남 농어촌마을하수도 설치사업		556,000	3,703,000	△3,147,000
		국		
		도		
		시		
		389,000		
		35,000		
		132,000		

부서: 상하수도과

정책: 상하수도시설 확충 및 수질개선

단위: 읍면 하수처리시설 건설사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		556,000	3,703,000	△3,147,000
	국	389,000		
	도	35,000		
	시	132,000		
01 시설비		552,600	3,693,100	△3,140,500
□ 감문 덕남 농어촌마을하수도 설치사업 552,600,000원 * 1식		552,600		
	국	389,000		
	도	35,000		
	시	128,600		
03 시설부대비		3,400	9,900	△6,500
□ 감문 덕남 농어촌마을하수도 설치사업 3,400,000원 * 1식		3,400		
어모 도암 농어촌마을하수도 설치사업		1,452,000	429,000	1,023,000
	국	1,016,000		
	도	91,000		
	시	345,000		
401 시설비및부대비		1,452,000	429,000	1,023,000
	국	1,016,000		
	도	91,000		
	시	345,000		
01 시설비		1,446,800	426,000	1,020,800
□ 어모 도암 농어촌마을하수도 설치사업 1,446,800,000원 * 1식		1,446,800		
	국	1,016,000		
	도	91,000		
	시	339,800		
03 시설부대비		5,200	3,000	2,200
□ 어모 도암 농어촌마을하수도 설치사업 5,200,000원 * 1식		5,200		
구성 하강 농어촌마을하수도 설치사업		1,465,000	429,000	1,036,000
	국	1,025,000		
	도	92,000		
	시	348,000		
401 시설비및부대비		1,465,000	429,000	1,036,000
	국	1,025,000		
	도	92,000		
	시	348,000		
01 시설비		1,459,800	426,000	1,033,800
□ 구성 하강 농어촌마을하수도 설치사업 1,459,800,000원 * 1식		1,459,800		
	국	1,025,000		
	도	92,000		
	시	342,800		
03 시설부대비		5,200	3,000	2,200
□ 구성 하강 농어촌마을하수도 설치사업 5,200,000원 * 1식		5,200		

부서: 상하수도과
 정책: 상하수도시설 확충 및 수질개선
 단위: 읍면 하수처리시설 건설사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	어모 능치 농어촌마을하수도 설치사업	429,000	0	429,000
		국 도 시	300,000 27,000 102,000	
	401 시설비및부대비	429,000	0	429,000
		국 도 시	300,000 27,000 102,000	
	01 시설비	426,000	0	426,000
	□ 어모 능치 농어촌마을하수도 설치사업 426,000,000원 * 1식	426,000		
	03 시설부대비	3,000	0	3,000
	□ 어모 능치 농어촌마을하수도 설치사업 시설 부대비 3,000,000원 * 1식	3,000		
	감문 던돌마 농어촌마을하수도 설치사업	429,000	0	429,000
		국 도 시	300,000 27,000 102,000	
	401 시설비및부대비	429,000	0	429,000
		국 도 시	300,000 27,000 102,000	
	01 시설비	426,000	0	426,000
	□ 감문 던돌마 농어촌마을하수도 설치사업 426,000,000원 * 1식	426,000		
	03 시설부대비	3,000	0	3,000
	□ 감문 던돌마 농어촌마을하수도 설치사업 시 설부대비 3,000,000원 * 1식	3,000		
	아포하수처리장 설치사업	1,000,000	800,000	200,000
		국 도 시	500,000 105,000 395,000	
	401 시설비및부대비	1,000,000	800,000	200,000
		국 도 시	500,000 105,000 395,000	
	01 시설비	993,800	800,000	193,800
	□ 아포하수종말처리시설 증설사업 993,800,000원 * 1식	993,800		
		국 도 시	500,000 105,000 388,800	

부서: 상하수도과
 정책: 상하수도시설 확충 및 수질개선
 단위: 읍면 하수처리시설 건설사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
03 시설부대비		6,200	0	6,200
□ 아포하수종말처리시설 증설사업 시설부대비		6,200,000원 * 1식		
마을하수도 유지관리		1,146,920	886,200	260,720
마을하수도 유지관리		1,146,920	886,200	260,720
401 시설비및부대비		221,120	0	221,120
01 시설비		221,120	0	221,120
□ 마을하수도 긴급 보수 공사		200,000,000원 * 1식		
□ 배시내, 황소 마을하수처리장 기술진단		10,560,000원 * 2개소		
402 민간자본이전		925,800	886,200	39,600
03 민간위탁사업비		925,800	886,200	39,600
□ 소규모마을하수도 민간위탁운영비		2,300,000원 * 33개소 * 12월		
□ 소규모마을하수도 시설장비 긴급보수대행비		500,000원 * 30개소		
하수관로 정비사업		8,506,000	8,614,000	△ 108,000
	국	4,896,000		
	시	3,610,000		
하수관거정비 BTL사업 임대료		5,772,000	5,772,000	0
	국	3,893,000		
	시	1,879,000		
402 민간자본이전		5,772,000	5,772,000	0
	국	3,893,000		
	시	1,879,000		
03 민간위탁사업비		5,772,000	5,772,000	0
□ 하수관거정비 임대형 민자사업(BTL) 임대료		5,772,000,000원 * 1식		
	국	5,772,000		
	시	3,893,000		
	시	1,879,000		
BTL사업 운영		1,300,000	1,200,000	100,000
307 민간이전		1,300,000	1,200,000	100,000
05 민간위탁금		1,300,000	1,200,000	100,000
□ 하수관거 BTL사업 운영비		325,000,000원 * 4분기		
대광처리분구 하수관로 정비사업		1,434,000	956,000	478,000
	국	1,003,000		
	시	431,000		
401 시설비및부대비		1,434,000	956,000	478,000
	국	1,003,000		
	시	431,000		
01 시설비		1,429,000	950,000	479,000

부서: 상하수도과
 정책: 상하수도시설 확충 및 수질개선
 단위: 하수관로 정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	<input type="checkbox"/> 대광처리분구 하수관로 정비사업 1,429,000,000원 * 1식 03 시설부대비 <input type="checkbox"/> 대광처리분구 하수관로 정비사업 5,000,000원 * 1식	국 1,429,000 시 1,003,000 426,000 5,000 5,000	6,000	△1,000
행정운영경비(상하수도과)		11,044	10,645	399
인력운영비		7,044	6,645	399
인력운영비(상하수도과)		7,044	6,645	399
101 인건비		7,044	6,645	399
02 기타직보수		7,044	6,645	399
<input type="checkbox"/> 초과근무수당 <input type="checkbox"/> 시간외근무수당 11,740원 * 1명 * 50시간 * 12월		7,044 7,044		
기본경비		4,000	4,000	0
기본경비(상하수도과)		4,000	4,000	0
202 여비		4,000	4,000	0
01 국내여비		4,000	4,000	0
<input type="checkbox"/> 상하수도 업무공통여비 20,000원 * 5명 * 40일		4,000		
재무활동(상하수도과)		18,000,000	17,000,000	1,000,000
내부거래지출		18,000,000	17,000,000	1,000,000
내부거래지출(상하수도과)		18,000,000	17,000,000	1,000,000
701 기타회계등전출금		18,000,000	17,000,000	1,000,000
02 공기업특별회계경상전출금		6,000,000	0	6,000,000
<input type="checkbox"/> 상수도공기업특별회계 경상전출금 3,500,000,000원 * 1식 <input type="checkbox"/> 하수도공기업특별회계 경상전출금 2,500,000,000원 * 1식		3,500,000 2,500,000		
03 공기업특별회계자본전출금		12,000,000	17,000,000	△5,000,000
<input type="checkbox"/> 상수도공기업특별회계 자본전출금 8,500,000,000원 * 1식 <input type="checkbox"/> 하수도공기업특별회계 자본전출금 3,500,000,000원 * 1식		8,500,000 3,500,000		